
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 22 DEL 04/09/2024 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PATRIMONIO COMUNALE 
– FABBRICATO VIA VITTORIO SCATI - CUP: J24H22000800006 - ART. 1, COMMI 29-37, 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 
2020, 11 NOVEMBRE 2020. – ANNUALITA’ 2024  - determina a contrarre e affidamento 
diretto fornitura e posa serramenti 
CIG: B2EE1FBAA0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 in data 22/07/2024 recante: “Comunicazione del Sindaco 

in merito al contributo di € 50.000,00 ai Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti per la 
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, sviluppo territoriale 
sostenibile e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2024”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n° 23 in data 04/09/2023 recante “Interventi di efficientamento 
energetico del patrimonio comunale – fabbricato via Vittorio Scati - CUP: J24H22000800006 - art. 1, 
commi 29-37, legge 27 dicembre 2019, n. 160. decreti mint. 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 
novembre 2020. – annualità 2024 - approvazione lavori e quadro economico progettuale”; 

 
Considerato che, in esecuzione dei provvedimenti sopra richiamati, occorre procedere con l’affidamento degli 
interventi suddivisi in lavori edili e forniture comprensive di posa in opera di serramenti;  
 
Richiamato il quadro economico progettuale così dettagliato: 

FORNITURA E POSA SERRAMENTI AD ALTA 
EFFICIENZA ENERGETICA 

€ 16.900,00 

  
  
LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
FABBRICATO 

28.100,00 

  
IVA (10%) € 4.500,00 
  
Arrotondamenti e imprevisti € 500,00 
  
TOTALE INTERVENTO € 50.000,00 

 
Ritenuto di procedere con affidamenti distinti tra lavori e forniture di serramenti senza incorrere 
nell’artificioso frazionamento dell’appalto in ragione degli importi sopra esposti; 
 
Dato atto pertanto di procedere con l’affidamento della fornitura e posa dei serramenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.lgs. n° 36/2023 e in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), per quanto attiene l’affidamento di 
forniture e servizi di importo fino a € 140.000,00;  
 
Visto l’art. 17 del D.lgs.36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
Valutato il preventivo di spesa trasmesso in data 03/09/2024 e acquisito al protocollo dell’ente n° 3429 dal 
seguente operatore economico: 

Ragione Sociale: Cavallero F.lli s.n.c. 
P. IVA: 01233820065 
Codice Fiscale: 01233820065  
Tipo di Società: S.N.C. - Società in Nome Collettivo 
Tipo Iscrizione: Lavori, Forniture 
Numero di Dipendenti: 11 
Data di Costituzione: 26/09/1985 
N. Iscrizione R.E.A.: AL – 147991 
Sede Legale in Località Giardino 29, Melazzo (AL), 15010 

iscritto all’albo fornitori della piattaforma di e-procurement “Traspare”, certificata presso ANAC, il quale 
risulta di comprovata esperienza e solidità, nella produzione, fornitura e installazione di serramenti, con 
laboratorio di produzione propria e con prestazioni eseguite secondo ottimo gradimento e soddisfazione da 
parte di stazioni appaltanti confinanti; secondo documentazione depositata nel fascicolo digitale dell’albo 
fornitori, in possesso di certificazione SOA – OS6 Classifica II, per il prezzo complessivo pari a € 16.899,37, 
ritenuto congruo; 
 
Richiamate integralmente tutte le prestazioni elencate nel suddetto preventivo; 
 
Considerato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) D.lgs. n° 36/2023; 
 
Accertato che l’intervento in oggetto risulta regolarmente iscritto nel corrente bilancio di previsione 2024-
2026; 
 
Acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’operatore economico in merito all’assenza di causa di esclusione, 
tenuta agli atti del fascicolo digitale di iscrizione all’Albo Fornitori della piattaforma telematica; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico secondo risultanze tenute agli atti dell’ufficio 
tecnico comunale; 
 
Dato atto che l’affidamento concorre alla realizzazione di un’opera di urbanizzazione secondaria e pertanto 
risulta applicabile l’aliquota IVA al 10%; 
 
 

DETERMINA 
 

- Di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. n° 36/2023, con affidamento diretto sulla 
piattaforma telematica di e-procurement “Traspare”, a favore della ditta: 
Ragione Sociale: Cavallero F.lli s.n.c. - P. IVA: 01233820065 - Codice Fiscale: 01233820065  
Tipo di Società: S.N.C. - N. Iscrizione R.E.A.: AL – 147991 
Sede Legale in Località Giardino 29, Melazzo (AL), 15010 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per la fornitura e posa dei serramenti ad alta efficienza energetica da installare nel fabbricato comunale in 
via Vittorio Scati a Melazzo, secondo tutte le prestazioni elencate nel preventivo acquisito in data 
03/09/2024 e assunto al protocollo dell’ente n° 3429, per la spesa massima complessiva pari a: 

- Importo forniture e posa in opera -   € 16.899,37 
- IVA (10%) -    € 1.689,94 
- SPESA COMPLESSIVA    € 18.589,31 

 
- Di imputare la spesa complessiva, pari a € 18.589,31, nel bilancio di previsione corrente, come 

dettagliato nell’allegato attestato di copertura finanziaria, e le risorse sono assicurate dal contributo di 
cui alla L. 160/2019 – annualità 2024; 
 

- Di ribadire che l’affidamento concorre alla realizzazione di un’opera di urbanizzazione secondaria e 
pertanto risulta applicabile l’aliquota IVA al 10%; 

 
- Il presente affidamento è così distinto: CIG: B2EE1FBAA0 – CUP: J24H22000800006; 

 
- In luogo del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, si procederà mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio con invio del presente provvedimento all’operatore 
economico affidatario sulla piattaforma di e-procurement “Traspare”; 

 
- Il Responsabile del Procedimento, coincide con il Responsabile del Servizio Stefano Zoanelli che 

assume il ruolo dell’esecutore del contratto; 
 
 
  

f.to: Il Responsabile del Servizio 
Arch. Stefano ZoanelliF.to: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B2EE1FBAA0 2024 227 01052 6130 3500 4 18.589,31 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Conigliaro CarlottaF.to:Dott.ssa  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29/01/2025 al 13/02/2025. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


